R E Q U E R I M E N T O  Nº. 225
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a pista da Rodovia Gastão Dal Farra, nas proximidades da Avenida Zumbi dos Palmares, no Bairro 24 de Maio, apresenta excesso de areia e pedriscos, transportados recentemente pelas águas da chuva, em razão da falta de acostamento na referida rodovia vicinal;

CONSIDERANDO que o excesso de areia e pedriscos sobre a destacada pista favorece a derrapagem dos veículos, podendo ocasionar graves acidentes;

CONSIDERANDO também que um grande número de munícipes percorrem a pé o supramencionado trecho da rodovia, sendo obrigados a realizarem tal percurso pela pista de rolamento, correndo sérios riscos de atropelamento,

CONSIDERANDO que além das 407 unidades habitacionais entregues recentemente, mais outras 817 unidades residenciais estão sendo construídas às margem da Rodovia Gastão Dal Farra, o que certamente ocasionará o aumento considerável do fluxo de veículos, bem como aumento do número de pessoas que precisarão se deslocar a pé pela pista da destacada rodovia;

CONSIDERANDO ainda que a Rodovia Gastão Dal Farra é o principal corredor de acesso aos bairros Jardim Aeroporto, 24 de Maio, Santa Mônica, bem como ao Hospital Cantídio Moura Campos e Embraer, e ao hospital que está sendo construído junto ao Hospital Cantídio e também a uma futura Clínica de Recuperação para Dependentes Químicos,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Presidente da Concessionária Rodovias do Tietê, CARLOS HENRIQUE PAGANNETTO ROMA JÚNIOR, solicitando que informe esta Casa de Leis sobre a possibilidade de efetuar urgentemente melhorias na Rodovia Gastão Dal Farra, uma vez que o tráfego naquele local deverá se intensificar em razão das considerações anteriormente relatadas, podendo colocar em risco a vida das pessoas que diariamente transitam pela referida via pública, que não oferece nenhuma segurança aos pedestres e mesmo aos condutores de veículos, já que constantemente há areia e pedriscos na pista, levados pelas águas das chuvas, favorecendo assim a derrapagem de veículos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2012.

Vereador Autor REINALDINHO
PR

RMM/wlf